АДМИНИСТРАЦИЯ

 НАРОВАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 24» октября  2023 г.                                                                                     № 23

с. Нароватово

	Об    одобрении   прогноза

социально-экономического развития Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района на очередной финансовый 2024 год и плановый период  2025-2026 гг.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  со ст.173 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, администрация  Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района постановляет:

1.  Принять к сведению оценку выполнения основных показателей прогноза социально-экономического развития Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района за 2023 год (приложение №1)

         2.Одобрить прогноз социально-экономического развития Нароватовского сельского поселения  Теньгушевского муниципального района на очередной   финансовый 2024год и плановый период  2025- 2026 гг. (приложение №2)
          3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Теньгушевского  муниципального района Республики Мордовия.
         4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
         5.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
И.о главы  Нароватовского

сельского поселения  Теньгушевского

муниципального района                                                                  Т.Г.Буртасова
Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития  Нароватовского сельского поселения Теньгушевского  муниципального

 района на очередной финансовый 2024 год и плановый  период 2025- 2026 года

Прогноз социально-экономического развития Нароватовского сельского поселения  Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия на  очередной 2024 год и плановый период до 2025-2026 гг. (далее –  прогноз)  является одним из основных документов системы стратегического планирования  Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района. Он определяет направления и ожидаемые результаты социально-экономического развития в среднесрочной перспективе и содержит обоснование внутренних и внешних условий достижения целевых показателей. Прогноз формирует единую платформу для разработки  проекта бюджета  Нароватовского  сельского поселения, муниципальных программ, а также прогнозных  и плановых документов среднесрочного периода.

Основными приоритетами экономической политики  Нароватовского   сельского поселения Теньгушевского муниципального района в прогнозный период являются: «Сохранение и укрепление экономического потенциала муниципального образования  и повышение его конкурентоспособности»
-  создание условий для размещения на территории муниципального образования  новых производств;

- создание  условий  для  повышения  инвестиционной и туристической привлекательности района;

- сохранение приоритетных отраслей животноводства, таких как молочное животноводство, мясное скотоводство;

- выявление и вовлечение в оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий, которые в дальнейшем могут быть использованы как инвестиционные площадки для новых проектов (как муниципальные земли, так и невостребованные земельные доли).

- инфраструктурное развитие территории (развитие жилищного и иного строительства; обеспечение жильем отдельных категорий граждан в соответствии с действующим законодательством; развитие инженерной инфраструктуры поселения).
 «Демографическое развитие и улучшение качества жизни населения»
 - создание условий для улучшения демографической ситуации на территории района;

- создание условий для получения доступного и качественного образования;

- повышение эффективности и доступности социальных услуг для населения;

- развитие социального и культурного потенциала (культурного, духовного потенциала, развитие физической культуры, спорта и спортивной инфраструктуры поселения).

В прогнозируемом периоде динамика потребительских расходов будет

соответствовать росту реальных располагаемых денежных доходов населения.

Динамика оборота розничной торговли и его структура в среднесрочном

  2024-2026 годов будет определяться денежными доходами населения и

уровнем потребительских цен на товары. Оборот розничной торговли в среднесрочной  период  в 2024 году составит 4046 тыс. руб.

Предполагается, что фонд оплаты труда в 2024 году составит 674,0  тыс. руб.